
OBSAH

PŘEHLED JUDIKATURY 
ve věcech bezdůvodného obohacení

Úvod.............................................................. 13

I. ZÁKLADNÍ SOUKROMOPRÁVNÍ ÚPRAVA BEZDŮVODNÉHO OBOHACENÍ

1.1 Obecně к bezdůvodnému 
obohacení

1. Vztah základních a zvláštních skutkových
podstat; vztah bezdůvodného
obohacení a jiných institutů................. 15

2. Podoby bezdůvodného obohacení ...... 16
3. Rozlišení nároků z bezdůvodného

obohacení a z jiných titulů .................  16
4. Vztah kondikce, reivindikace

a náhrady škody................................... 18
5. Vztah bezdůvodného obohacení

a náhrady škody................................... 18
6. Vztah reivindikace a bezdůvodného

obohacení ............................................ 19
7. Vztah reivindikace a bezdůvodného

obohacení ............................................ 19
8. Nárok ze smlouvy, nebo

z bezdůvodného obohacení?...............  19
9. Vztah bezdůvodného obohacení

a odpovědnosti za škodu způsobenou 
nezákonným rozhodnutím ..................  20

10. Vypořádání BSM (SJM)
a bezdůvodné obohacení ..................... 21

11. Rozlišení bezdůvodného obohacení
a náhrady škody................................... 22

12. Zavinění není předpokladem povinnosti
vydat bezdůvodné obohacení .............  24

13. Připuštění souběhu kondikce
a reivindikace ...................................... 24

14. Subsidiarita nároku z bezdůvodného
obohacení ............................................ 28

1.2 Zvláštní skutkové podstaty 
bezdůvodného obohacení

A. Plnění bez právního důvodu
15. Příklady plnění bez právního důvodu .. 30
16. Příklady plnění bez právního důvodu .. 30
17. Rozlišení plnění bez právního důvodu

a plnění za jiného ................................ 31
18. Omyl jako předpoklad plnění nedluhu 32
19. Mylné fakturování většího

než dodaného množství zboží ............  32

20. Investice do cizí nemovitosti;
plnění za jiného; rozsah obohacení .... 32

21. Bezdůvodné obohacení získané
trestným činem podílnictví .................  33

22. Náhrada škody již uhrazená
plněním pojišťovny .............................. 35

23. Neoprávněné plnění bývalému
členu družstva...................................... 37

24. Bezdůvodné obohacení spoluvlastníků
opravou a údržbou věci ....................... 38

25. Zhodnocení stavby její přestavbou ..... 42
26. Zastavění pozemku neoprávněnou

stavbou silnice ..................................... 44
27. Úroky ze zálohy................................... 50
28. Zhodnocení majetku státu

posléze přešlého na obce ..................... 54
29. Plnění za jiného, nebo plnění

bez právního důvodu? ......................... 57
30. Bezvýznamnost plnění bez právního

důvodu při určení slevy z ceny díla.... 62
31. Plnění dlužníka povinného 

oprávněnému po prohlášení
konkursu .............................................. 66

32. Přijetí projektové dokumentace
bez právního důvodu ........................... 66

B. Plnění z neplatného právního 
úkonu

33. Příklady plnění z neplatného právního
úkonu................................................... 73

34. Příklady plnění z neplatného právního
úkonu................................................... 73

35. Nemožnost vrácení koupené věci....... 73
36. Mylné fakturování většího

než dodaného množství zboží ............  74
37. Bezdůvodné obohacení spoluvlastníků

opravou a údržbou věci ....................... 74
38. Platnost dohody o občanské

výpomoci.............................................  75
39. К neplatnosti právního úkonu ............  77
40. Rozsah práva státu na vydání

bezdůvodného obohacení místo 
neznámého postiženého....................... 78

5



OBSAH

41. Užívaní bytu na základe neplatné 64. Úroky ze zálohy.................................. 107
podnájemní smlouvy a prospěch 65. Zaplacení soudního poplatku
vlastníka bytu ...................................... 78 jednatelem za společnost.................... 107

C. Plnění z právního důvodu, 66. Plnění za jiného nebo plnění
který odpadl bez právního důvodu? ........................ 110

42. Příklady dodatečného odpadnutí
právního důvodu.................................. 83 1.3 Negativní vymezení bezdůvodného

43. Příklady dodatečného odpadnutí obohacení
právního důvodu.................................. 83 67. Výhry z her a sázek ............................ 111

44. Odstoupení od smlouvy jako 68. Peníze z výhry v karetní hře ............... 113
předběžná otázka................................. 84

45. Vrácení náhrady nákladů řízení 1.4 Subjekty závazku z bezdůvodného
zaplacené na základě pravomocného obohacení
a posléze zrušeného rozsudku ............ 84 A. Obohacený

46. Odpadnutí právního důvodu investic 69. Solidarita obohacených ..................... . 119
do cizí nemovitosti .............................. 86 70. Solidarita obohacených ..................... . 119

47. Záloha vyplacená likvidátorovi 71. Znaky skutkové podstaty podle § 454 ... . 120
před prohlášením konkursu ................ 89 72. Rozlišení plnění bez právního

D. Majetkový prospěch získaný důvodu a plnění za jiného.................. . 120
z nepoctivých zdrojů 73. Bezdůvodné obohacení získané

48. Příklady majetkového prospěchu trestným činem podílnictví................ . 120
získaného z nepoctivých zdrojů ......... 93 74. К neplatnosti právního úkonu ........... . 120

49. Trestná činnost jako nepoctivý zdroj ... 93 75. Subjekt povinný vydat bezdůvodné
50. Příklady majetkového prospěchu obohacení při přímém a nepřímém

získaného z nepoctivých zdrojů ......... 93 zastoupení.......................................... . 121

51. Dokazování nepoctivosti zdroje ......... 96 76. Nájemné zaplacené kupujícímu
52. Domněnka poctivosti zdroje z později zrušené kupní smlouvy ...... . 121

majetkového prospěchu ...................... 97 77. Zastavění pozemku neoprávněnou
53. Předražení zboží prodaného stavbou silnice ................................... .. 121

neznámým spotřebitelům ................... 97 78. Úroky ze zálohy................................ .. 122

E. Plnění za jiného 79. Plnění dlužníka povinného
54. Znaky skutkové podstaty podle § 454 ... 99 oprávněnému po prohlášení
55. Příklady bezdůvodného obohacení konkursu............................................ .. 122

plněním za jiného ................................ 99 80. Zhodnocení majetku státu posléze
56. Rozlišení plnění bez právního přešlého na obce ............................... .. 122

důvodu a plnění za jiného................... 99 81. Převod vlastnictví a povinnost vydat
57. Znaky skutkové podstaty podle § 454 .... 100 bezdůvodné obohacení; vrácení
58. Plnění vyživovací povinnosti plnění poskytnutého věřiteli druhé

za jiného .............................................. 100 smluvní strany .................................. .. 123

59. Investice do cizí nemovitosti; 82. Plnění za jiného, nebo plnění
plnění za jiného; rozsah obohacení .... 101 bez právního důvodu? ...................... .. 123

60. Uhrazení ceny za odtažení vozidla 83. Užívání bytu na základě neplatné
správcem komunikace ......................... 101 podnájemní smlouvy a prospěch

61. Odstranění vozidla tvořícího vlastníka bytu ................................... .. 123
překážku silničního provozu............... 102 B. Postižený

62. Poddlužnická žaloba............................ 104 84. Právo na vydání bezdůvodného
63. Převedení peněz společnosti třetí osobě obohacení ......................................... .. 124

jejím jednatelem na úhradu 85. Rozlišení plnění bez právního
jeho dluhu............................................ 107 důvodu a plnění za jiného................. ... 124

6



OBSAH

86. Vrácení odcizené věci poškozenému 105. Investice do cizí nemovitosti; plnění
účastníkem neplatné smlouvy ............ 124 'za jiného; rozsah obohacení ............. .. 141

87. Vydání věci koupené na základě 106. Okamžik stanovení rozsahu
neplatné smlouvy jejímu vlastníku bezdůvodného obohacení .................. .. 142
prostřednictvím státního orgánu......... 125 107. Plnění spočívající ve výkonech ......... .. 142

88. Zastavění pozemku neoprávněnou 108. Bezdůvodné obohacení spočívající
stavbou silnice ..................................... 125 v užívání nebytových prostor............. .. 143

89. Úroky ze zálohy................................... 125 109. Úroky z prodlení s vydáním
90. Plnění dlužníka povinného bezdůvodného obohacení .................. .. 148

oprávněnému po prohlášení konkursu ... 125 110. Stanovení výše bezdůvodného
91. Plnění za jiného, nebo plnění obohacení za zprostředkovatelskou

bez právního důvodu? ......................... 126 činnost ................................................ .. 151
92. Způsobilost finančního úřadu být 111. Přijetí projektové dokumentace

účastníkem řízení................................. 126 bez právního důvodu ......................... .. 157
C. Právo státu na vydání B. Naturální restituce a reparace

bezdůvodného obohacení 112. Posouzení otázky, kdy je naturální
93. Příklady, kdy nelze zjistit toho, na restituce dobře možná........................ .. 158

jehož úkor bylo bezdůvodné 113. Restituce a reparace, jejich rozsah;
obohacení získáno ............................... 130 vydání užitků a náhrada nákladů....... .. 160

94. Právo na vydání bezdůvodného 114. Nemožnost vrácení koupené
obohacení ............................................ 130 věci ..................................................... .. 161

95. Účel vydání bezdůvodného 115. Předpoklad vrácení peněžní náhrady
obohacení státu; povaha nároku státu .. 130 za plnění z neplatné smlouvy ............ .. 161

96. Předpoklady práva státu na vydání 116. Peněžitá náhrada za obohacení
bezdůvodného obohacení získaného záležející ve výkonech ...................... .. 161
na úkor neznámého postiženého ........ 132 117. Zrušení smlouvy o zhotovení věci

97. Občanskoprávní povaha práva státu na zakázku z materiálu dodaného
na vydání bezdůvodného obohacení objednatelem ........................................ 162
získaného na úkor neznámého 118. Plnění spočívající ve výkonech ......... .. 163
postiženého; civilní pravomoc soudu .. 133 119. Nájemné zaplacené kupujícímu

98. Vrácení odcizené věci poškozenému z později zrušené kupní smlouvy ...... .. 163
účastníkem neplatné smlouvy ............ 133 120. Peněžitá náhrada za splněnou

99. Rozsah práva státu na vydání pohledávku ........................................... 163
bezdůvodného obohacení místo C. Vydání užitků
neznámého postiženého...................... 133 121. Dobrá víra jako předpoklad vydání

užitků.................................................. .. 167
1.5 Obsah, rozsah a způsob vydání 122. Rozsah restituční povinnosti;

bezdůvodného obohacení dobrá víra ........................................... .. 168
A. Stanovení rozsahu bezdůvodného 123. Neexistence dobré víry jako

obohacení předpoklad vydání užitků .................. .. 168
100. Investice do cizí nemovitosti .............. 139 124. Zrušení smlouvy a dobrá víra............ .. 168
101. Nemožnost moderace výše D. Náhrada nutných nákladů

bezdůvodného obohacení ................... 139 125. Podmínky práva na náhradu
102. Okamžik stanovení rozsahu nutných nákladů ................................... 170

bezdůvodného obohacení ................... 140 E. Uspokojení z věcí nepodléhajících
103. Vztah bezdůvodného obohacení výkonu rozhodnutí

a náhrady škody................................... 140 126. Uspokojení z věcí obohaceného
104. Právo na vydání bezdůvodného nepodléhajících výkonu

obohacení ............................................ 141 rozhodnutí ..........................................,. 171

7



OBSAH

1.6 Vrácení plnění z neplatné 
nebo zrušené smlouvy

A. Zrušení smlouvy
127. К pojmu zrušení smlouvy ..................  172
128. Zrušení smlouvy jako předběžná

otázka .................................................. 172
129. Nemožnost zrušení neplatné smlouvy ... 173
130. Okamžik zrušení smlouvy

a jeho následky .................................... 174
131. Účinné zrušení smlouvy;

synallagmatická povaha restituční 
povinnosti ............................................ 175

132. Subjekt povinný vydat bezdůvodné
obohacení při přímém a nepřímém 
zastoupení............................................  176

133. Nájemné zaplacené kupujícímu
z později zrušené kupní smlouvy ...... 185

134. Žaloba na vyklizení podaná
vlastníkem nezapsaným v katastru..... 186

135. Okamžik vzniku nároku na vráceni
vzájemného plnění ze zrušené nebo 
neplatné smlouvy ................................ 189

136. Vrácení plnění z neplatné nebo
zrušené smlouvy po prohlášení 
konkursu .......................................... ....192

B. Neplatnost smlouvy
137. Nemožnost zrušení neplatné smlouvy ... 193
138. Propadnutí majetku a vrácení plnění

z neplatné smlouvy ............................. 193
139. К neplateosti právního úkonu ............ 195
140. Vrácení odcizené věci poškozenému

účastníkem neplatné smlouvy ...........  195
141. Rozsah práva státu na vydání

bezdůvodného obohacení místo 
neznámého postiženého......................  195

142. Vydání věci koupené na základě
neplatné smlouvy jejímu vlastníku 
prostřednictvím státního orgánu.........  196

143. Žaloba na vyklizení podaná
vlastníkem nezapsaným v katastru..... 201

144. Převod vlastnictví a povinnost vydat
bezdůvodné obohacení; vrácení plnění 
poskytnutého věřiteli druhé smluvní 
strany ................................................... 201

145. Předběžné posouzení platnosti
smlouvy............................................... 209

146. Okamžik vzniku nároku na vrácení 
vzájemného plnění z neplatné
smlouvy................................................213

147. Užívání bytu na základě neplatné
podnájemní smlouvy a prospěch 
vlastníka bytu ..................................... 213

148. Vrácení plnění z neplatné nebo
zrušené smlouvy po prohlášení 
konkursu..............................................213

C. Synallagmatická povaha restituční 
povinnosti

149. Vzájemná podmíněnost 
restituovaných plnění; podoba petitu ... 215

150. Vzájemná podmíněnost restituovaných
plnění; podoba výroku........................ 216

151. Vzájemná podmíněnost plnění
z neplatné smlouvy; obecně; převod 
movitých a nemovitých věcí ............... 216

152. Účinné zrušení smlouvy;
synallagmatická povaha restituční 
povinnosti ............................................. 217

153. Předpoklady vzájemné podmíněnosti
vyklizení nemovitosti a vrácení kupní 
ceny ...................................................... 218

154. Vrácení obdrženého plnění jako
předpoklad vrácení plnění 
poskytnutého druhé straně.....................220

155. Oboustranné splnění dluhu jako
předpoklad vzájemné podmíněnosti 
restituovaných plnění............................222

156. Nedostatek poučení o znění petitu
(vzájemná podmíněnost plnění) ...........226

157. Poučení o znění petitu (vzájemná 
podmíněnost restituovaných plnění) .... 227

158. Nepodmíněnost vyklizení a vydání 
bezdůvodného obohacení spočívajícího
ve zhodnocení nemovitosti ...................227

D. Rozsah restituovaných plnění
159. Vrácení znehodnocené věci..................231
160. Nemožnost vrácení koupené věci.........231
161. Vrácení věci a snížení či zvýšení 

její ceny nebo její opotřebování;
dobrá víra ........................................... 231

162. Zrušení smlouvy o zhotovení věci
na zakázku z materiálu dodaného 
objednatelem ........................................ 233

163. Plnění z neplatné smlouvy ...................236
164. Právo žádat pouze část toho, co bylo

podle neplatné smlouvy plněno; 
dispoziční zásada.................................. 238

165. Vrácení plnění z neplatné nebo zrušené
smlouvy po prohlášení konkursu........ 243

8



OBSAH

II. BEZDŮVODNÉ OBOHACENÍ PODLE ZÁKONÍKU PRÁCE

2.1 Obecná charakteristika právní 177. Zánik pracovněprávního nároku
úpravy jeho uspokojením třetí osobou .......... .. 255

166. Subsidiarita nároku z bezdůvodného 
obohacení ........................................... . 245 2.4 Vrácení neprávem vyplacených

167. Rozsah úpravy bezdůvodného částek
obohacení v zákoníku práce ............... . 246 178. Neprávem vyplacené částky .............. .. 261

168. Přijetí dluhu promlčeného nebo 179. Částky vyplacené na základě
neplatného jenom pro nedostatek předběžného opatření ........................ .. 261
formy .................................................... 246 180. Zjišťování dobré víry zaměstnance ...... 262

169. Náhrada mzdy za dovolenou .............. . 247 181. Záloha na mzdu za práci, která
170. Nevrácení věcí zaměstnancem .......... . 247

182.
nebyla posléze vykonána...................
Část mzdy vyplacená v mezidobí

.. 262

2.2 Plnění bez právního důvodu zúčtování měsíčních mezd................. .. 262
171. Příklady bezdůvodného obohacení 183. Záloha na mzdu za práci,

podle zákoníku práce.......................... . 249 která posléze nebyla vykonána.......... .. 263
172. Záloha na mzdu za práci, 184. Přeplatek na náhradě za ztrátu

která posléze nebyla vykonána........... . 249 na výdělku .......................................... .. 266
173. Přeplatek na náhradě za ztrátu 185. Přeplatek na náhradě za ztrátu

na výdělku .......................................... . 249 na výdělku ............................................ 267
174. Dvojí úhrada téže škody ..................... , 250 186. Pracovní úlevy studujících
175. Úhrada schodku nezaviněného při zaměstnání ...................................... 270

zaměstnancem .................................... .. 252 187. Přeplatek mzdy..................................... 273
188. Odstupné při neplatné výpovědi

2.3 Plnění z neplatného právního úkonu nebo dohodě o rozvázání pracovního
176. Plnění z neplatného právního úkonu .... 255 poměru................................................ .. 274

III. BEZDŮVODNÉ OBOHACENÍ PODLE ZÁKONA
O SLUŽEBNÍM POMĚRU PŘÍSLUŠNÍKŮ POLICIE ČR

189. Příspěvek za službu ..........................281

IV. PLNĚNÍ VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI ZA JINÉHO
PODLE ZÁKONA O RODINĚ

190. Popření otcovství jako podklad
uplatnění nároku na náhradu 
poskytnutého výživného....................... 285

191. Počátek promlčecí doby nároku
na náhradu za výživu............................ 285

192. Promlčení práva na úhradu
za vyživovací povinnost splněnou 
za jiného ................................................287

193. Rodinněprávní povaha plnění

vyživovací povinnosti za jiného; 
dlužník; promlčení ............................... 288

194. Splnění vyživovací povinnosti 
dětí vůči rodičům jedním dítětem
i za ostatní sourozence.......................... 290

195. Náhrada za splněnou vyživovací
povinnost ...............................................291

196. Schopnosti a možnosti rodiče
jako předpoklad nároku; promlčení.... 293

9



OBSAH

V. PROMLČENÍ PRÁVA NA VYDÁNÍ BEZDŮVODNÉHO OBOHACENÍ

5.1 Občanskoprávní úprava promlčení
A. Rozlišení nároků, na něž se aplikuje 

§ 107, a na které nikoliv
197. Uhrazení ceny za odtažení vozidla

správcem komunikace .........................295
198. Neoprávněné plnění bývalému členu

družstva ............................................... 295
199. Vztah reivindikace a bezdůvodného

obohacení ............................................  296
200. Bezdůvodné obohacení spoluvlastníků

opravou a údržbou věci ........................ 296
B. Vztah subjektivní a objektivní 

promlčecí doby
201. Objektivní a subjektivní promlčecí

lhůta a jejich vztah.................................207
C. Počátek běhu promlčecí doby
202. Určení počátku promlčecí doby

u záloh na připravovanou kupní 
smlouvu ................................................. 298

203. Individuální posuzování počátku
běhu subjektivní promlčecí doby .........298

204. Zrušení správního rozhodnutí
v mimoodvolacím řízení....................... 299

205. Počátek běhu subjektivní promlčecí
doby: obecně; u plnění z neplatné 
smlouvy ............................................... 301

206. Skutečná vědomost jako předpoklad 
počátku běhu subjektivní promlčecí
doby....................................................... 302

207. Počátek běhu objektivní promlčecí 
doby u bezdůvodného obohacení 
plněním z neplatného právního
úkonu..................................................... 304

D. Námitka promlčení
208. Posuzování námitky promlčení........... 311
E. Nemožnost namítnout 

promlčení
209. Vztah reivindikace a bezdůvodného

obohacení .............................................. 315
210. Nemožnost vznesení námitky promlčení 

u vrácení plnění z neplatné kupní 
smlouvy ............................................... 315

211. Oboustranné splnění jako předpoklad
aplikace § 107 odst. 3 ......................... 316

5.2 Promlčení práva na vydání 
bezdůvodného obohacení
v obchodních závazkových vztazích

212. Stanovení občanskoprávního nebo 
obchodněprávního režimu promlčení ..318

213. Občanskoprávní režim promlčení
nároku podle § 454 .............................  320

214. Plnění z právního důvodu, který odpadl,
v souvislosti s relativními obchody ....323

215. Plnění bez právního důvodu
v obchodních vztazích.......................... 328

216. Promlčení bezdůvodného obohacení
z neplatné smlouvy o úvěru..................333

5.3 Promlčení práva na vydání 
bezdůvodného obohacení
v pracovněprávních vztazích

217. Přijetí promlčeného dluhu nebo
dluhu neplatného jenom pro
nedostatek formy ................................ 340

218. Přeplatek na náhradě za ztrátu
na výdělku ...........................................340

5.4 Promlčení práva na vydání 
bezdůvodného obohacení v rámci 
služebních poměrů

219. Příspěvek za službu ............................ 342

5.5 Promlčení nároku na náhradu 
za výživu podle zákona o rodině

220. Počátek promlčecí doby nároku
na náhradu za výživu............................ 343

221. Promlčení práva na úhradu za 
vyživovací povinnost splněnou
za jiného ............................................... 343

222. Schopnosti a možnosti rodiče
jako předpoklad nároku........................ 343

223. Plnění vyživovací povinnosti
zajiného ............................................... 343

10



OBSAH

VI. PROCESNÍ SOUVISLOSTI

6.1 Nalézací řízení
A. Žalobní petit a výrok rozhodnutí 

o žalobě na vrácení plnění 
z neplatné nebo zrušené smlouvy

224. Vzájemná podmíněnost 
restituovaných plnění; podoba petitu ... 345

225. Vzájemná podmíněnost 
restituovaných plnění; podoba výroku 345

226. Vzájemná podmíněnost plnění z neplatné
smlouvy; poučovací povinnost ............. 346

227. Vzájemná podmíněnost plnění
z neplatné smlouvy (podoba petitu) .... 346

228. Nedostatek poučení o znění petitu
(vzájemná podmíněnost plnění) ...........348

229. Poučení o znění petitu (vzájemná
podmíněnost restituovaných plnění ....351

B. Předběžná otázka
230. Zrušení smlouvy jako předběžná

otázka ....................................................356
231. К neplatnosti právního úkonu .............. 356
232. Odstoupení od smlouvy jako

předběžná otázka .................................. 356
233. Předběžné posouzení platnosti

smlouvy .................................................356
C. Změna právní kvalifikace
234. Změna právní kvalifikace

v odvolacím řízení.................................358
235. Změna kvalifikace nároku na plnění

ze smlouvy na plnění z bezdůvodného 
obohacení ..............................................360

236. Změna kvalifikace nároku na plnění
ze smlouvy na plnění z bezdůvodného 
obohacení ............................................  364

237. Posuzování námitky promlčení........... 368
D. Vztah žaloby na plnění a žaloby 

na urěení
238. Vztah žaloby na určení neplatnosti

smlouvy a žaloby na plnění.................. 369
239. Naléhavý právní zájem......................... 369
E. Uspokojení z věcí nepodléhajících 

výkonu rozhodnutí
240. Uspokojení z věcí obohaceného 

nepodléhajících výkonu rozhodnutí .... 371
F. Dokazování
241. Dokazování nepoctivosti zdroje ...........372
242. Domněnka poctivosti zdroje

majetkového prospěchu ........................ 372

G. Náklady řízení
243. Vrácení náhrady nákladů řízení

zaplacené na základě pravomocného
a posléze zrušeného rozsudku .............373

H. Procesní podmínky
244. Počátek promlčecí doby nároku

na náhradu za výživu........................... 374
245. Občanskoprávní povaha práva státu 

na vydání bezdůvodného obohacení 
získaného na úkor neznámého 
postiženého; civilní pravomoc soudu .. 374

246. Překážka věci pravomocně
rozhodnuté........................................... 374

247. Způsobilost finančního úřadu
být účastníkem řízení...........................377

6.2 Vykonávací řízení
248. Nepodání excindační žaloby 

nevylučuje žalobu na vydání
bezdůvodného obohacení ...................  38

249. Uspokojení z věcí obohaceného 
nepodléhajících výkonu rozhodnutí .... 380

250. Vzájemná podmíněnost plnění 
z neplatné smlouvy; výkon
rozhodnutí ...........................................380

251. Vzájemná podmíněnost plnění 
z neplatné smlouvy; výkon
rozhodnutí .............................................381

252. Poddlužnická žaloba............................. 381
253. Plnění dlužníka povinného 

oprávněnému po prohlášení konkursu ... 381
254. Způsobilost finančního úřadu být

účastníkem řízení.................................. 382

6.3 Konkursní řízení
255. Plnění dlužníka povinného 

oprávněnému po prohlášení konkursu ... 383
256. Přihláška pohledávky ........................... 388
257. Záloha vyplacená likvidátorovi před

prohlášením konkursu .......................... 392
258. Vrácení plnění z neplatné nebo zrušené

smlouvy po prohlášení konkursu........ 392

Vybraná ustanovení občanského zákoníku... 400 
Přehled ostatních použitých
právních předpisů............................................403
Věcný rejstřík .................................................. 404

11


